

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL 008/2015**

**OBJETO:** aquisição de material de higiene, pedagógico, permanente, gêneros alimentícios e reprodução de materiais didáticos, pedagógicos e literários destinados ao funcionamento do **Programa Brasil Alfabetizado – PBA e Programa Brasil Carinhoso** do município de Tamboril-CE.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os autos do processo do PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2015 e a **ADJUDICAÇÃO** dos itens às empresas que apresentaram menores preços, proferida pela Pregoeira, tudo de acordo com o que determina o Edital do Pregão, **HOMOLOGA** o resultado da licitação em favor das seguintes licitantes, com valor total de **R\$ 139.052,03 (cento e trinta e nove mil reais cinquenta e dois reais e três centavos)**. Conforme anexo único, por apresentarem as melhores propostas para esta administração:

Encaminhe-se o processo para providências relativas à emissão de Notas de Empenhos e elaboração de Contratos.

Tamboril - CE, 02 de Março de 2015..

  
**Maria das Graças Farias Medeiros**  
**Secretária de Educação**

**ANEXO UNICO**

**OBJETO:** aquisição de material de higiene, pedagógico, permanente, gêneros alimentícios e reprodução de materiais didáticos, pedagógicos e literários destinados ao funcionamento do Programa Brasil Alfabetizado – PBA e Programa Brasil Carinhoso do município de Tamboril-CE.

**EMPRESA: MARIA REGIA M. SAMPAIO –ME**  
**C.N.P.J.:11.512.446/0001-11**

**LOTE 01 - MATERIAL ESCOLAR DO ALFABETIZADOR (BRASIL ALFABETIZADO)**

ITEM	PRODUTO	MARCA	UNID	QUANT.	P.UNIT. R\$	P. UNIT (por extenso)	PREÇO TOTAL
1	FITA, adesiva, gomada, em papel madeira, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 50mmx38m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Eurocell	Rolo	127	7,90	Sete reais e noventa centavos	1.003,30
2	CHAMEQUINHO DE PAPEL A4, alcalino, alta alvura, dimensões - 210 x 297mm, gramatura 75g/m2. pct com 100fls.	Chamex	Pct	127	4,10	Quatro reais e dez centavos	520,70
3	CARTOLINA COMUM dimensões 500x660mm, cores variadas gramatura 180g.	São Domingos	Folhas	610	0,37	Trinta e sete centavos	225,70
4	APAGADOR para quadro negro com depósito em madeira para armazenagem de giz, com a fixação do carpet ou feltro na parte inferior do apagador, medindo no mínimo 17x6cm.	Souza	Unid	127	4,90	Quatro reais e noventa centavos	622,30
5	CANETA ESFEROGRÁFICA, na cor azul, escrita média, corpo de plástico transparente, com marca do fabricante gravada no corpo.	Econômica	Unid	127	0,59	Cinquenta e nove centavos	74,93
6	GIZ BRANCO para quadro escolar,	Delta	Cx	127	1,70	Um real e setenta	215,90

**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

	antialérgico. Embalagem: caixa com 64 unidades.					centavos	
7	PINCEL, marcador permanente, (atômico) ponta porosa, cores variadas, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento de 12 cm, com variação de +/- 10 por cento.	Bic	Unid	127	1,70	Um real e setenta centavos	215,90
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$</b>	<b>2.878,73</b>

**LOTE 04 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (BRASIL ALFABETIZADO)**

ITEM	PRODUTO	MARCA	UNID	QUANT.	P.UNIT. R\$	P. UNIT (por extenso)	PREÇO TOTAL
1	Achocolatado em pó.	Chocolac tea	Kg	400	5,50	Cinco reais e cinquenta centavos	2.200,00
2	Biscoito doce tipo rosquinha.	Estrela	Kg	650	5,10	Cinco reais e dez centavos	3.315,00
3	Biscoito doce tipo Maria.	Estrela	Kg	650	5,10	Cinco reais e dez centavos	3.315,00
4	Biscoito salgado tipo Cream Cracker.	Estrela	Kg	1200	5,10	Cinco reais e dez centavos	6.120,00
5	Leite em pó integral	Bom Du leite	Kg	400	19,80	Dezenove reais e oitenta centavos	7.920,00
6	Mingau de baunilha com flocos de cereais.	Forma fácil	Kg	800	7,40	Sete reais e quarenta centavos	5.920,00
7	Mingau de curau sabor leite condensado	Forma fácil	Kg	800	7,40	Sete reais e quarenta centavos	5.920,00
8	Açúcar tipo cristal.	Dolce mele	Kg	400	2,10	Dois reais e dez centavos	840,00
9	Suco de frutas (caju, goiaba).	unisuco	Lt	400	5,20	Cinco reais e vinte centavos	2.080,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$</b>	<b>37.630,00</b>
							<b>40.508,73</b>

**EMPRESA: K.R MARTINS DE CARVALHO**

**C.N.P.J.: 08.798.584/0001-02**

**LOTE 02 – MATERIAL ESCOLAR DO ALFABETIZADOR**

ITEM	PRODUTO	MARCA	UNID	QUANT.	P.UNIT. R\$	P. UNIT (por extenso)	PREÇO TOTAL
1	LÁPIS mina grafite, número 02 ( dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante. Cx c/144 unid.	Faber castel	Cx	9	63,50	Sessenta e três reais e cinquenta centavos	571,50
2	BORRACHA, branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo de lápis.	Mercur	Unid	1201	0,17	Dezessete centavos	204,17
3	CADERNO BROCHURÃO 60 FOLHAS pautadas, dimensões mínimas 200x274mm e máximas 209x278mm. Produtos com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	São domingo s	Unid	1201	3,00	Três reais	3.603,00
4	LÁPIS, cor longo, revestido em madeira, comprimento de 17,5cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado do fabricante. Embalagem: Caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Nobre	Unid	600	2,30	Dois reais e trinta centavos	1.380,00
5	PASTA DE PLÁSTICO com elástico 10 cm transparente.	polibras	Unid	1201	1,95	Um real e noventa e cinco centavos	2.341,95
VALOR TOTAL							R\$ 8.100,62



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

**LOTE 03 – REPRODUÇÃO DE MATERIAL**

ITEM	PRODUTO	MARCA	UNID	QUANT.	P.UNIT. R\$	P. UNIT (por extenso)	PREÇO TOTAL
1	Reprodução de materiais pedagógicos e literários.	Cp copia	Unid	38.000	0,12	Doze centavos	4.560,00 7.200,00 7.200,00
2	Reprodução de materiais didáticos.	Cp copia	Unid	60.000	0,12	Doze centavos	
3	Reprodução dos testes cognitivos a serem aplicados aos alfabetizados.	Cp copia	Unid	60.000	0,12	Doze centavos	
VALOR TOTAL							R\$ 18.960,00

**LOTE 05 – MATERIA PAR HIGIENE PESSOAL DAS CRIANÇAS**

ITEM	PRODUTO	MARCA	UNID	QUANT.	P.UNIT. R\$	P. UNIT (por extenso)	PREÇO TOTAL
1	PAPEL HIGIÊNICO, 100% celulósicas picotado com fragrância contendo extrato de algodão (pacotes com 4 rolos de 20m x 10cm) cada.	Floral	PCT	100	3,70	Três reais e setenta centavos	370,00
2	LENÇO UMEDECIDO, com cheiro agradável e ingredientes não alcalinos, medias aproximadas de 18cm L x 4cm A x 10cm P. Embalagem contendo no mínimo 48 lenços.	Kiss	PCT	88	5,41	Cinco reais e quarenta e um centavos	476,08
3	ESCOVA DENTAL, tamanho médio, com cerdas de nylon duráveis, limpador de língua e pontas arredondadas.	Sorriso	UNID	900	3,00	Três reais	2.700,00
4	CREME DENTAL, bisnaga com 90g, com proteção anticáries e sabor refrescante.	Sorriso	UNID	100	3,20	Três reais e vinte centavos	320,00
5	SABONETE LÍQUIDO, glicerinado, com ph balanceado, testado dermatologicamente, embalagem de 200 ml.	aseptil	UNID	100	9,00	Nove reais	900,00
6	PAPEL TOALHA multiuso, pct com 02	Naturalle	PCT	100	6,41	Seis reais e quarenta	641,00



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

	rolos de 11,3 cm x 22 cm , deve conter no mínimo 200 toalhas de folha dupla						e um centavos	
7	FRALDAS DESCARTÁVEIS G, composição em celulose, polímero superabsorvente, polipropileno, elásticos, adesivos e componentes atóxicos não propenso a causar irritação em contato com a pele. Embalagem com no mínimo 38 unidades.	kiss	PCT	50	44,00		Quarenta e quatro reais	2.200,00
8	FRALDAS DESCARTÁVEIS GG, composição em celulose, polímero superabsorvente, polipropileno, elásticos, adesivos e componentes atóxicos não propenso a causar irritação em contato com a pele. Embalagem com no mínimo 24 unidades.	kiss	PCT	34	38,00		Trinta e oito reais	1.292,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$</b>	<b>8.899,08</b>

**LOTE 06 – MATERIAL PEDAGOGICO**

ITEM	PRODUTO	MARCA	UNID	QUANT.	P.UNIT. R\$	P. UNIT (por extenso)	PREÇO TOTAL
1	PAPEL, alcalino, alta alvura, formato A-4, dimensões - 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m <sup>2</sup> . caixa com 10 resmas de 500 folhas, em material impermeável, contra umidade, contendo a marca do fabricante	Chamex	RESMA	100	13,00	Treze reais	1.300,00
2	LÁPIS DE COR, longo, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com	Labra	CX	136	3,80	Três reais e oitenta centavos	516,80



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

	dados de identificação do produto e marca do fabricante						
3	LAPIS cera, dimensões 1,0 cm (diâmetro) x 9,0 cm (comprimento), com variação de +/- 0,5 cm. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	acrilix	CX	136	1,90	Um real e noventa centavos	258,40
4	CANETA HIDROGRÁFICA, colorida, ponta média, tinta lavável, embalagem com 12 unidades	Acrilex	CX	136	7,70	Sete reais e setenta centavos	1.047,20
5	ÁLCOOL ETÍLICO hidratado embalagem 1000ml	Santa cruz	UNID	100	6,70	Seis reais e setenta centavos	670,00
6	MASSA, de modelar, colorida, atóxica, em forma cilíndrica, peso 90 g. Embalagem caixa com 6 Unds	Acrilex	CX	136	2,90	Dois reais e noventa centavos	394,40
7	TINTA GUACHE, cores coloridas, pote 15 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cx c/ 06 unid	Acrilex	CX	136	3,40	Três reais e quarenta centavos	462,40
8	COLA BRANCA, líquida, a base de P.V.A., para uso em papel. Embalagem: frasco plástico com 90 g, com bico economizador, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Fortifix	TUBO	136	3,80	Três reais e oitenta centavos	516,80
9	COLA COLORIDA, material não tóxico, com bico aplicador, cores variadas. Embalagem: cx com 6 frascos plásticos de 23g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Acrilex	TUBO	136	2,80	Dois reais e oitenta centavos	380,80



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

10	BASTÃO DE COLA QUENTE a base de silicone, em bastão tipo velas, dimensões 7,5 x 300 mm para aplicação em pistola elétrica	Cis	BASTÃO	136	1,90	Um real e noventa centavos	258,40
11	PISTOLA ELÉTRICA PARA COLA QUENTE grande potência de 45 watts 110v a 220v, fio reforçado com plug elétrico especial, medidas (11 MM X 300 MM)	cis	UNID	40	28,00	Vinte e oito reais	1.120,00
12	COLA PARA ISOPOR, embalagem com 90 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	Fortifix	TUBO	136	3,50	Três reais e cinquenta centavos	476,00
13	COLA GLITER de 35g - (cores variadas)	Acrilex	TUBO	100	3,19	Três reais e dezenove centavos	319,00
14	PAPEL de 40kg cores variadas	Abc	RESMA	100	19,90	Dezenove reais e noventa centavos	1.990,00
15	FOLHA DE E.V.A cores variadas	Make	FOLHA	136	3,40	Três reais e quarenta centavos	462,40
16	TECIDO NÃO TECIDO - T.N.T cores variadas	s.fe	METRO	400	2,00	Dois reais	800,00
17	TESOURA, modelo escolar, em aço niquelado, 04 (quatro) polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência	Desart	UNID	900	2,00	Dois reais	1.800,00
18	FITA GOMADA, adesiva, em papel madeira, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 50mm x 45m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante	Tartan	UNID	100	11,00	Onze reais	1.100,00
19	LÁPIS mina grafite, número 02 (dois),	Bic	CX	80	63,50	Sessenta e três reais e	5.080,00





**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

	revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante. Cx c/ 144 und.					cinquenta centavos	
20	BORRACHA, branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo de lápis	Mercur	UNID	900	0,17	Dezessete centavos	153,00
21	ESTILETE estreito, corpo plástico, lamina estreita dividida	Cis	INID	40	2,00	Dois reais	80,00
22	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS pautadas, dimensões mínimas 202x144mm e máximas 209x147mm. Produtos com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	s.domingos	UNID	900	2,20	Dois reais e vinte centavos	1.980,00
23	PAPEL MADEIRA	Binard	FOLHA	1000	0,50	Cinquenta centavos	500,00
24	CARTOLINA COMUM cores variadas	S domingos	FOLHA	1000	0,74	Setenta e quatro centavos	740,00
25	PAPEL DUAS FACES cores variadas	Novaprint	FOLHA	500	0,70	Setenta centavos	350,00
26	PAPEL CREPOM, 48x200 – nas cores amarelo, azul escuro, branco, pink, vermelho, rosa e verde	Novaprint	FOLHA	500	0,70	Setenta centavos	350,00
27	PAPEL VELUDO cores variadas	Reipel	FOLHA	500	0,70	Setenta centavos	350,00
28	ALFABETO MÓVEL, confeccionado em plástico colorido, com pelo menos 171 peças, medindo aproximadamente 30mm cada peça. Embalagem: pote com tampa	Cia brink	UNID	40	14,50	Quatorze reais e cinquenta centavos	580,00
29	QUEBRA CABEÇA, educativo, em papelão, para formar desenho como animais, números, paisagens e outros. Embalagem com no mínimo 20 peças	Toya	UNID	40	14,50	Quatorze reais e cinquenta centavos	580,00

**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

30	JOGOS DA MEMORIA, em madeira, com certificação do Imetro, contendo no mínimo 30 peças.	Carlu	UNID	40	14,50	Quatorze reais e cinquenta centavos	580,00	
31	BLOCOS DE ENCAIXE, em madeira, embalagem contendo no mínimo 40 peças que possibilitem a criação de diferentes estruturas, desenvolvendo a imaginação, criatividade, pensamento lógico e coordenação motora.	Carlu	UNID	40	20,10	Vinte reais e dez centavos	804,00	
VALOR TOTAL							R\$	<b>25.999,60</b>

**LOTE 07 – MATERIAL PERMANENTE**

ITEM	PRODUTO	MARCA	UNID	QUANT.	P.UNIT. R\$	P. UNIT (por extenso)	PREÇO TOTAL
1	VENTILADOR DE PAREDE 60CM, equipado com protetor térmico, com velocidade regulável, diâmetro da hélice "22", potência de 1/4 cv - 200 watts	Ventdelta	UNID	39	196,00	Cento e noventa e seis reais	7.644,00
2	MICRO SYSTEM, compatível com CD, CD-R/RW e MP3, com alça para transporte, funcionamento bivolt ou com pilhas, potência mínima de 7,5 RMS, com sintonizador de AM e FM.	Mundial	UNID	28	160,00	Cento e sessenta centavos	4.480,00
3	ARMÁRIO DE AÇO, com 4 prateleiras reguláveis, com reforço nas portas, medindo 198 cm x 40 cm x 90 cm, em chapaa 26, na cor cinza claro.	Confiança	UNID	40	364,00	Trezentos e sessenta e quatro reais	14.560,00
4	CENTRAL DE AR 12.000 BTUs, split, consumo de energia classe A, com temperatura entre 18°C e 30°C, com controle remoto contendo as funções de liga/desliga, seleção de modo de operação, seleção de	Ig	UNID	6	1.500,00	Hum mil e quinhentos reais	9.000,00



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

	velocidade e função sleep, alimentação 220 watts, direcionadores de ar vertical, horizontal e swing, com painel digital. Garantia mínima de 01 (um) ano contra defeitos de fabricação							
5	EXTINTOR DE INCÊNDIO portátil, multiuso, com 04 kg de pó ABC (a base de Monofosfato de Amônia) com teor de 55% de agente inibidor. Garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação.	extang	UNID	10	60,00	Sessenta reais		
							600,00	
							R\$ 36.284,00	
<b>VALOR TOTAL</b>								<b>98.243,30</b>

Tamboril – CE, 02 de Março de 2015.

Valor global R\$ 139.052,03 (cento e trinta e nove mil reais cinquenta e dois reais e três centavos).

